
Abstrakt  
 

Tato diplomová práce se zabývá tématem dobrovolné bezdětnosti, které, mimo jiné i s 

ohledem na nízkou míru celkové porodnosti, současnou společností rezonuje. Jejím cílem je 

popis pojmu dobrovolné bezdětnosti ze sociologického hlediska, shrnutí dosavadních 

sociologických výzkumů k tomuto tématu, a především na vlastním výzkumu založená analýza 

názorů a motivů žen, které se pro dobrovolnou bezdětnost rozhodly. 

 Praktická část práce je uchopena kvalitativní metodou zakotvené teorie. Vlastní 

výzkumné šetření má podobu hloubkových polostrukturovaných rozhovorů, které díky 

možnosti reagovat na konkrétní komunikační partnerky nabízí možnost nahlédnout do života a 

hodnot dobrovolně bezdětných žen. Závěr shrnuje i interpretuje poznatky o názorech a 

motivech dobrovolně bezdětných a nabízí tak odborné veřejnosti prostor pro lepší pochopení 

této problematiky. 

 


